
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
K zamyšlení 

6. neděle v mezidobí                           11. února                       neprodejné  

Slyší-li člověk dneška tento evangelní 
příběh, bude mít nejspíš dojem, že zde 
jde o uzdravení, tedy o nabytí zdraví, 
které dotyčnému umožnilo návrat do 
plného lidského života. Je to jistě také 
pravda, ale zdaleka ne pravda celá. Ježí-
šovo poslání by tak bylo viděno jen vel-
mi povrchně. Právem se zdůrazňuje, že 
Ježíš nebyl lhostejný k utrpení lidí a že 
různá utrpení, způ-
sobená nemocemi, 
odstraňoval a roz-
hodně nevedl lidi k 
tomu, aby si v nich 
libovali. Jenže očiš-
tění od malomocen-
ství mělo v Izraeli 
poněkud jiný vý-
znam. V prvé řadě 
bylo tomuto člově-
ku pomoženo v ne-
moci, se kterou si nikdo vcelku nevěděl 
rady. Byla to pomoc v lidské bezmoci. A 
nejen to. Bylo zde pomoženo člověku, 
který byl pro své onemocnění vyřazen. 
A to nejen všeobecně z lidské společ-
nosti, ale byl vyřazen ze společenství 
lidu smlouvy, Izraele a navíc byl vyřa-
zen z bohoslužebného společenství. 
Tento nemocný a vyřazený člověk při-
chází k Ježíši dvojnásobně dobrým způ-
sobem. Jednak s velkou vírou, dalo by se 
říci s naprostou důvěrou a dále bez ja-
kýchkoliv nároků. To vše je vyjádřeno 
větou :"Chceš-li, můžeš mne očistit". 
Vše leží na Ježíši a vše závisí na jeho 
rozhodnutí. A o jeho moci není pochyb. 
Člověk dneška, tak toužící po zdraví, 
může být takovýmto příběhem nadšen. 

A říká si možná: "Tohle bych potřeboval, 
tohle zkusím!" Ale nemusí se setkat s úspě-
chem. Protože mu může jít jen o zdraví. 
Snad zřejmější paralelou bude i pro dnešek 
paralela s odpuštěním. Hřích je něco, s čím 
můžeme sami dělat tak málo, jak málo 
mohli Ježíšovi současníci něco dělat s ma-
lomocenstvím. S hříchy ovšem člověk mů-
že žít - tak, jako s malomocenstvím. Tedy s 

omezenými mož-
nostmi a v hor-
ších případech 
vyřazen ze spole-
čenství lidu 
smlouvy. Ježíš 
zde znamená po-
moc. On je silněj-
ší než hřích a 
svým odpuštěním 
vrací člověka do 
společenství Bo-

žího lidu, uschopňuje ho plně k bohoslužbě, 
zastavuje rozkladný proces v jeho nitru. 
Odpuštění ovšem znamená ještě víc, než 
uzdravení malomocného. Je to také rozvi-
nutí zdraví, začátek rozvoje života. Otevře-
ní dveří, za kterými je i nová země, v níž 
jsme ještě nebyli. A v každém případě 
osvobození. Setkání s odpouštějícím Ježí-
šem je reálné. Je to zkušenost, kterou může 
každý udělat. Nezapomeňme, že malomoc-
ný nevykonal jen nějaký očišťovací rituál, 
ale osobně a s nasazením plné víry se setkal 
s Ježíšem. Jen takovýto postoj vůči Ježíši 
znamená i pro nás plné odpuštění. Vykoná-
ní svátosti pokání jakožto naučeného obřa-
du, bez osobní víry, bez osobní důvěry vůči 
Ježíši, bez setkání s ním, je opravdu něčím 
jiným. A proto také nese jiné ovoce.  

… chodili k němu lidé odevšad. 
Mk 1,45 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 12. 2. 

Jak 1,1-11 

Žl 119,67.68.71.72.75.76 

Mk 8,11-13 

Pravá víra, pramenící z lásky, 

nepotřebuje přece důkazy! 

Nepídím se přesto po různých 

„zjeveních“ a důkazech? Ne-

povzdechl by si Pán nad mou 

senzacechtivostí? 

 

ÚTERÝ 13. 2. 

Jak 1,12-18 

Žl 94,12-13a.14-15.18-19 

Mk 8,14-21 

Kvas farizejský a kvas hero-

dovský dokáže znehodnotit 

celou mísu dobře připravené-

ho těsta. Před jakým kvasem 

by nás dnes Ježíš varoval? 

 

STŘEDA 14. 2.  

Popeleční středa 

Jl 2,12-18  

Žl 51,3-4.5-6a.12-13.14+17 

2 Kor 5,20 – 6,2 

Mt 6,1-6.16-18 

Čím méně je ve společnosti 

naděje, tím je doba pro svě-

dectví příhodnější. Tím víc 

totiž vynikne touha po „dni 

spásy“, po záchraně. Ukazo-

vat směr, odkud záchrana při-

jde, ať je naším úkolem v do-

bě postní… 

Tys mé útočiště,  
zahrneš mě radostí ze záchrany.  

 
Šťastný je ten, komu byla odpuštěna nepravost, – 
jehož hřích je přikryt. – Šťastný je člověk, které-
mu Hospodin nepřičítá vinu, – v jehož duši není 
klamu.  
Vyznal jsem se ti ze svého hříchu, – svou nepra-
vost jsem nezatajil. – Řekl jsem: „Vyznávám se 
Hospodinu ze své ničemnosti,“ – a tys odpustil, 
co jsem zavinil hříchem.  
Radujte se z Hospodina a těšte se, spravedliví, – 
jásejte, všichni, kdo jste upřímného srdce.  

Hospodin řekl Mojžíšovi a Árónovi: „Jestliže se 
u někoho ukáže na holé kůži vřed, strup nebo 
světlá skvrna – což bývají příznaky zhoubného 
malomocenství – ať je přiveden k veleknězi Áró-
novi nebo k některému z jeho synů kněží.  
Malomocný, na němž se objeví tato vyrážka, ať 
chodí v roztržených šatech, s rozpuštěnými vlasy 
a se zahalenými vousy a bude volat: ‘Nečistý, 
nečistý!’ Je nečistý po všechen čas, pokud bude 
mít vyrážku. Je nečistý, bude bydlet sám, musí se 
zdržovat mimo tábor.“  

1. čtení Ex 22,20-26 

Žalm 32 

1. čtení Lv 13,1-2.45-46  

Evangelium Mk 1,40-45  

2. čtení 1 Kor 10,31 – 11,1  

Bratři! Ať jíte, ať pijete nebo cokoli jiného dělá-
te, všecko dělejte k Boží oslavě. Nebuďte pohor-
šením ani židům, ani pohanům, ani Boží církevní 
obci. Já se také snažím o to, abych ve všem pa-
matoval na druhé, a nehledím na to, co je pro-
spěšné mně, ale na to, co prospívá všem, aby tak 
mohli dojít spásy.  
Napodobujte mne, jako já napodobuji Krista! 

K Ježíšovi přišel jeden malomocný a na kolenou 
ho prosil: „Chceš-li, můžeš mě očistit.“ Ježíš měl 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

ČTVRTEK 15. 2. 

Dt 30,15-20 

Žl 1,1-2.3.4+6 

Lk 9,22-25 

Možná budu odmítán se svým 

svědectvím. Ale sdílení nepo-

chopení s Ježíšem může být 

cenným impulsem k lásce. 

 

PÁTEK 16. 2. 

Iz 58,1-9a 

Žl 51,3-4.5-6a.18-19 

Mt 9,14-15 

Zdánlivou nepřítomnost Pána 

a pocit odloučení od něj zná 

asi každý. Ale trpělivé snášení 

tohoto stavu neútěchy je tím 

pravým postem. 

 

SOBOTA 17. 2. 

Iz 58,9b-14 

Žl 86,1-2.3-4.5-6 

Lk 5,27-32 

Nekritizuji i já církev a její 

představitele, když se víc vě-

nují lidem na okraji, než 

„zbožným a věrným“? 

  

NEDĚLE 18. 2. 

1. neděle postní  

Gn 9,8-15 

Žl 25 

1 Petr 3,18-22 

Mk 1,12-15 

s ním soucit. Vztáhl ruku, dotkl se ho a řekl mu: 
„Chci, buď čistý!“ A hned od něho malomocen-
ství odešlo a byl očištěn. Ježíš ho hned poslal 
pryč a přísně mu nařídil: „Ne abys někomu o tom 
říkal! Ale jdi, ukaž se knězi a přines oběť za své 
očištění, jak nařídil Mojžíš – jim na svědectví.“ 
On odešel, ale začal to horlivě rozhlašovat a tu 
událost rozšiřovat, takže Ježíš už nemohl veřejně 
vejít do města, ale zůstával venku na opuštěných 
místech. Ale přesto k němu chodili lidé odevšad. 

Postní aktivita nejen pro děti 

Na letošní postní dobu jsme připravili aktivitu  
s názvem NÁSLEDOVÁNÍ JEŽÍŠE, která je 
určena dětem, ale mohou se zapojit celé rodiny. 
V kostele jsou přichystány k odběru vytisknuté 
trnové koruny. Každou neděli budou v kostele 
kartičky s úkoly na další týden a květinky. Každý 
den je nový úkol! Pokud dítě nebo rodina úkol 
splní, květinku vystřihnou a nalepí na trnovou 
korunu. Tak nám bude koruna postupně rozkvé-
tat. Jsou dvě velikosti trnových korun. Pro jedno 
dítě na A4, pro více dětí nebo celé rodiny na A3. 
V rodině se můžete rozhodnout, zda bude mít 
každé dítě svou korunu nebo budete mít jednu za 
celou rodinu. Na Zelený čtvrtek rozkvetlé trnové 
koruny doneste do kostela ve Fulneku, budou 
použity na zdobení Božího hrobu.  
Tak na nic nečekejme a pojďme společně do to-
ho. První úkol na Popeleční středu je jednodu-
chý: Vymyslím, kam uložím tuto aktivitu, aby 
se mi neztratila. 
Na konci postní doby vás čeká zajímavá odměna. 

Ohlášky 

♣ Ve sbírce na opravy se vybralo: Fulnek - 6 590 
Kč, Lukavec - 2 260 Kč, Děrné - 2 580 Kč, Sta-
chovice – 1 540 Kč, Vrchy – 550 Kč. 
♣ Dnes odpoledne v 17 hodin zveme faru na se-
tkání stávající skupinky „Biblického tria“ a také 
zájemce, kteří se chtějí zapojit do této aktivity  
a nejsou součástí žádné skupinky. Na setkání bu-
dou k dispozici texty na postní dobu. 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých              11.2.– 18.2.2024 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne   11.2. 
 
 
Út    13.2. 
St    14.2. 
Čt    15.2. 
 
Pá    16.2. 
Ne   18.2. 

Za † Annu Šindlerovou, manžela,  
syna a vnučku s prosbou o požehnání 
pro živé rodiny 
Rezerve (p. Skočková) 
18:00 ______________________ 
Za † bratry Milana a Olina a živou  
rodinu Matůšů 
____________________________ 
Poděkování za zdraví pro celou rodinu 
a Boží ochranu do dalších let 

Ne   11.2. 
 
St    14.2. 
Ne   18.2. 

Za letošní minitábor, maturanty  
a mládež farnosti 
Mše svatá za farnost 
Za † Arnoštku Šimečkovou 

Ne   11.2. 
Čt    15.2. 
Ne   18.2. 

Za rodiče a sourozence 
______________________ 
Za s. Gaudencii Parmovou 

Ne   11.2. 
St    14.2. 
Ne   18.2. 

Za † Zdenka Vojkůvku a živou rodinu 
17:00 Za členy živého růžence 
__________________________ 

Ne   11.2. 
Ne   18.2. 

Mše svatá za farnost 
Za † Hermínu Seidlerovou, manžela,  
dceru Alenu, rodiče a sourozence  
a k Panně Marii o ochranu pro živou  
rodinu 

Děrné 

♣ Ve středu 14. února začíná 
postní doba. Popeleční stře-
dou vstupujeme do čtyřiceti-
denního postního období, kte-
ré je přípravou na oslavu Ve-
likonoc. Zveme ve středu na 
liturgii s udělováním popelce 
(17:00  – Stachovice, 18:00 
Fulnek a Děrné). V Lukavci a 
Vrchách se udělování popelce 
uskuteční při nedělní mši sva-
té. Popeleční středa je v kato-
lické církvi dnem přísného 
postu (půst od masa a půst 
„újmy“ - jen jednou za den 
úplné nasycení).  
♣ V postní době zveme ke 
společné modlitbě křížové 
cesty - na vesnicích půl hodi-
ny před mší svatou a v pátek 
v 17:30 ve Fulneku.   
♣ Na mši svatou s nedělní 
platností zveme v sobotu  
17. února v 16 hodin do Jí-
lovce. 
♣ Na Večer chval, modlitbu 
doprovázenou živou hudbou, 
jste zváni v sobotu 17. února 
v 18 hodin do kostela Nejsvě-
tější Trojice. V průběhu veče-
ra bude příležitost ke svátosti 
smíření. 
♣ Na společnou modlitbu 
křížové cesty s otcem bisku-
pem Martinem se vydáme  
o první neděli postní,  
tj. 18. února v Bílovci – Na 
Hublesce. Sraz u 1. zastavení 
ve 14:30. Pokud potřebujete 
odvoz nebo nabízíte volná 
místa, nahlaste u o. Jozefa 
nebo o. Tomáše.  

http://www.vira.cz/Texty/Glosar/Postni-doba-pust.html
http://velikonoce.vira.cz
http://velikonoce.vira.cz

